
 

Centro per l’Istruzione degli Adulti - CPIA 2 metropolitano di Bologna 
Viale Vicini, 19 – 40122 Bologna    tel. 051 2170000 

bomm36300d@istruzione.it    -    bomm36300d@pec.istruzione.it 
www.cpiabologna.edu.it 

Codice Meccanografico BOMM36300D – Codice Fiscale 91370230376  

 
Progetto “Innovazione formazione e istruzione di qualità al CPIA di Bologna” - Bando “Innovazione 

scolastica 2022” promosso da Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna 

 

ESITI AVVISO PROT. N. 891 DEL 02/03/2023 PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESTERNI AI QUALI AFFIDARE GLI 
INCARICHI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE NELL’ AMBITO DEL PROGETTO   “INNOVAZIONE 
FORMAZIONE E ISTRUZIONE DI QUALITÀ AL CPIA DI BOLOGNA” - RIFERIMENTO BANDO “INNOVAZIONE 
SCOLASTICA 2022” PROMOSSO DA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la proposta di partecipazione di questo Istituto al Bando “Innovazione Scolastica 2022” promosso da 
Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna ;  

VISTO che per il progetto presentato dal CPIA 2 Metropolitano di Bologna la Fondazione Cassa di Risparmio 
in Bologna ha deliberato la concessione di un contributo di € 10.000,00 per la realizzazione di un ciclo di 
incontri di formazione rivolto ai docenti del CPIA al fine di qualificare e potenziare l'offerta dei servizi di 
istruzione per adulti;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative all’approvazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto con inserimento nel P.T.O.F.  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

VISTO il D.P.R. N° 263/2012 Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto 
organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 
64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133. 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e sue ss.mm. e in particolare l’art.7 c.6 b) che statuisce che “l’amministrazione 
deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”;  

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001151 - 16/03/2023 - IV.5 - U

mailto:bomm36300d@istruzione.it
mailto:bomm36300d@pec.istruzione.it
http://www.cpiabologna.edu.it/


ACCERTATA l’impossibilità di utilizzare risorse interne per la realizzazione dei sotto elencati corsi di 
formazione;  

CONSIDERATO l’avvisto Prot. n. 891 del 02/03/2023 per la selezione di docenti esterni ai quali affidare gli 
incarichi per la realizzazione delle azioni previste nell’ ambito del progetto   “Innovazione formazione e 
istruzione di qualità al CPIA di Bologna” - riferimento Bando “Innovazione scolastica 2022” promosso da 
Fondazione Cassa di Risparmio In Bologna 

CONSIDERATO che entro la data del 14/03/2023 sono pervenute n. 5 domande di partecipazione; 

VISTI gli atti del procedimento; 

DETERMINA 

a) di approvare l’elenco degli esperti di cui alla tabella seguente: 

BAIOCCHETTI MANUELA per il Modulo: “Comunicazione efficace per docenti e personale della scuola”; 
HALILAJ SONILA per il Modulo: “Interculturalità” – Lingua Albanese; 
ABDELHAMID MOHAMED NADIA per il Modulo: “Interculturalità” – Lingua Urdu e Lingua Araba; 
TONIOLI VALERIA per il Modulo: “Interculturalità” – Lingua Bangla; 
DAUKI LEYLA per il Modulo: “Interculturalità” – Introduzione all’educazione interculturale: lingue e paesi di 
provenienza. 

b) L’elenco si considera integrativo rispetto al precedente avviso, sarà operativo dalla data della sua 
pubblicazione sul sito del CPIA Metropolitano di Bologna – sezione trasparenza. I soggetti in elenco 
hanno l’obbligo di comunicare tempestivamente ogni variazione intervenuta rispetto alle 
informazione e alle dichiarazioni rese in fase di domanda di iscrizione. 

c) di disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza sull’azione amministrativa, la 
pubblicazione della presente determinazione sul sito del CPIA Metropolitano di Bologna nella 
sezione Amministrazione trasparente in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.lgs 
33/2013. 

 

Bologna 16/03/2023 
 

Il Dirigente Scolastico 
Emilio Porcaro 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Documento firmato digitalmente da Emilio Porcaro ai sensi del CAD e norme connesse


		2023-03-16T14:24:31+0100
	EMILIO PORCARO




